2176. Crimei, 30. Dezember 1319
Die Gemeinde Mesocco ernennt zwei Schiedsrichter in ihrem Streit zusammen mit
Hinterrhein einerseits und Chiavenna und Val Chiavenna anderseits um Zölle, Weg-
gelder und andere Rechte in der Alp Lomellina.

Or. (A), A comunale Mesocco, 11. – Pg. 58/50,5 cm. – Geschrieben vom Notar Miranus von Ca-
nova, ST Abb. 8a.

Druck: UB südl. St.Gallen II,1194 (irrt. zum 21. Dez. 1320).

Regest: Reg. Mesolcina, S. 80, Nr.11. – Schnyder, Handel und Verkehr I,101a (beide irrt. zu 1320). 

Ina) nomine domini amen. Milleximo trecenteximo vigeximo, die dominico penulti-
mo mensis decembris, indictione tercia. Congregatis et convocatis omnibus et singul-
lis infrasc[r]iptis b) vicinis comunis et hominum et vicinancie locorum de Sorporta1

de Mesoco 2 vallis Mesolzinec) 3 Curiensis diocesis in platea L de Crimerio4 de
Mesocho in publica vicinancia more sollito ex precepto et mandato domini Symo-
nis de Sacho5 de Mesocho domini et rectoris generalis dicti comunis et hominum
et vi[ci]nancie b) et universitatis de Mesocho et ex impoxicione seu requixicione Jo-
hannis de Bolfaracio6 de Angio7 de Mesocho tunc menestralis L dicti comunis et
hominum et dicti domini Symonis pro infrascripto sindicatu d) sollemniter faciendo
et adimplendo. In qua quidem vicinancia adfuerunt presentes suprascriptus dominus
Symon de Sacho filius condam domini Albert i nobilis de Sacho8 et cum eo pre-
dictus Johannes de Bolfaracio tunc menestralis ut supra filius L condam Martini
de Bolfaracio de Angio, Inuerardus filius condam Holric i de Rassuyra 9,
Gui l l ( ie lmu)s filius condam Holric i qui dicebatur Ragniolus de Rassuira,
Guasparus et Holr ig inus eius fratres et filii dicti condam Holric i Ragniol i,
Gui l l ( ie lmu)s filius condam Andree de Rassuira, Mesochus dictus Strepa fi-
lius condam Martini de Uerde de Oyra 10, Mart inus dictus Tibaldus filius con-
dam Anrici de Tibaldo de Oyra, Zaninus filius condam Genzi i de Oyra, Anri -
g inus filius condam Petruci i de Oyra, Holr ig inus filius condam Anrigini de
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2175. 5Feldkirch, Vorarlberg.

2176. 1Name abg., Gem. Mesocco. – 2Mesocco, Gem. u. Kr. – 3Mesolcina/Misox, Tal. – 4Crimei, Gem.
Mesocco. – 5Simon v. Sax-Misox, 1279–1325. – 6Bufferasc, Gem. Mesocco. – 7Danc, ebd. – 8Albrecht III.
v. Sax-Misox, 1236–1275. – 9Rosseira, Gem. Mesocco. – 10Deira, ebd.
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Bruno de Oyra, Algixius et Jacominus fratres filii condam Bianchi de Baiar-
do, Holr ig inus filius condam Boui de Pol laco, Mesocus filius condam Iacobi
de Anzono11, Gui l l ( ie lmu)s filius condam Floriani de Giabia12, Albertus fi-
lius condam Martini de Ferario, Inuerardus filius condam ser Holr ic i de An-
dersi l l ia13, Holr icus et Ermanus fratres filii condam Martini de Lese 14, Jo-
hannes filius condam Martini de Contra, Iohannes filius condam Inuerardi de
dona Grixa, Inuerardus filius condam Johannis Orsaldi, Petrus filius condam
Gienzi i de Anzono, Anriginus filius condam Algixi i ser Zugnii, Anriginus
dictus Borginus filius condam Albert ini ser Magnii de Curte 15, Andreas filius
condam item alterius Andree de Giabia, Johannes filius condam item alterius Io-
hannis de Mengosso, Menegus filius emanzepatus Mesochi de Rangelua16, ut
ibi dictus Menegus dixit et confessus fuit, Mart inus filius condam Iohannis de
Renardo de Giaba, Anriginus filius condam Iacobi de Susanino, Mesocus fi-
lius condam Petr ini de Poma, Bertramus filius condam Anrigini de Sassino,
Jacobus filius condam Zanini de Lese, Gienzius filius emanzepatus Petr i de
Anzono, ut ibi dictus Gienzius dixit et confessus fuit, Mart inus de Bontate fi-
lius condam Zanini Zignie de Benabia17, Symon ser Guaspari filius condam ser
Holr ic i ser Guaspari de Andersi l l ia, Albertucius filius condam Albert i
Guarmenteri i, Holr icus dictus Mazurus filius naturalis condam Anrici Sir i -
guazi, Maifredus et Albertus notarius fratres filii condam ser Marquardi de
Uerdabio18, ser Marchixius filius condam ser Albert i de Arua 19, Zoanus filius
condam Locarnini, Johannes filius condam Petr i de Louezano20, Mart inus fi-
lius condam Algixi i de Anzono, Holr ig inus filius condam Martini de Ry 20a, Mar-
t inus filius condam Zanbel l i, Mart inus filius condam Belmontini de Crime-
rio, Zoanus filius condam Albert i Ronchi, Holr icus dictus Bagiocus filius eman-
zepatus Mafei de Casel la, Algixius filius condam Anrigini de Monaco, Opran-
dus filius condam Oliueri i, Johannes filius condam Anrigini de Carneuale,
Inuerardus filius condam Algixi i ser Inuerardi, Petrus filius condam Buste,
Ermanus filius condam suprascripti Belmontini, Paxius Ferarius filius condam
Paxel l iani, Anrigetus de Abondio, Johannes filius condam dicti Belmontini,
Holr ig inus filius condam Anrigaci i de Albrico, Maifredus dictus Motus filius
condam Oteboni de Gracia, Anriginus filius condam Zanini de ser Egeno,
Guarnerius filius condam dicti Belmontini, Guasparinus Grauedone filius
naturalis Guaspari de Somuico15, Holr icus filius condam Anrigini de Vegia,
Algixius filius condam Inuerardi de Anrigino de Algixio, Guarnerius filius
condam Tomaxini de Ry, Guarnerius filius condam Paulini, Mart inus filius
condam Guil l ( ie lm)i de Bel l ia l la, Petrus filius emanzepatus ser Iohannis de
Arua, ut ibi dictus Petrus dixit et confessus fuit, Inuerardus filius condam Faite,
Delaydus filius condam Jacobini de Rangelua, Anrigucius filius condam su-
prascripti Locarnini, Mart inus filius condam item alterius Mart ini de Ry atque
Guasparinus filius condam Robiani omnes vicini predicte vicinancie et dicti co-

322 1319 Nr. 2176

2176. 11Anzone, ebd. – 12Cebbia, ebd. – 13Andergia, ebd. – 14Leis, ebd. – 15Nicht identifiziert. –
16Ranghela, Gem. Mesocco. – 17Benabia, ebd. – 18Verdabbio, Kr. Roveredo. – 19Darba, Gem. Mesocco. –
20Logiano, ebd. – 20aWohl Riale, vgl. Nr. 2067, Anm. 9, u. S. 228, Z. 24.
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munis et hominum dictorum locorum de Mesocho. Ibique prenominatus dominus
Symon et prenominati vicini suis nominibus propriis et nomine et ad partem dicte
vicinancie et dicti comunis et hominum et singullarum personarum et universitatis
dictorum locorum de Mesocho, qui prenominati vicini sunt plures quam due partes
omnium vicinorum dicte vicinancie et dicti comunis et hominum dictorum locorum
de Mesocho, et item dictus dominus Symon de Sacho pro se et nomine comunis et
hominum et vicinancie de Reno de valle Reni 21 suprascripte diocesis, quod et quos
promixerunt et convenerunt facere esse et stare et permanere tacitum et contentum et
tacitos et contentos omni tempore in hoc sindicatu cum omnibus suis pignoribus et
dampnis et dispendiis et interesse sollemni stipullacione promissa et deducta sub ypo-
teticha e) omnium suorum bonorum et rerum presentium et futurorum, fecerunt et
constituerunt et ordinaverunt et faciunt constituunt et ordinant et idem dominus Sy-
mon item pro se et nomine dicti comunis et hominum et vicinancie de Reno,
quorum ipse dominus Symon est dominus et rector generalis, fecit constituit et ordi-
navit suos et cuiusque eorum et dictorum comunium et singullarum personarum dic-
tarum vicinanciarum et comunitatum de Mesoco et de Reno certos missos nuncios
sindicos et procuratores suprascriptos Symonem ser Guaspari et Mayfredum de
Uerdabio et utrumque eorum insolidum, ita quod occupantis non sit melior condi-
cio ad compromitendum se in quaslibet personas, quas predicti sindici suis et dictis
nominibus elligere voluerint tamquam in arbitros et arbitratores et amicabiles com-
poxitores et comunes amicos elligendos nomine suprascriptorum comunium et homi-
num de Mesoco et de Reno et cuiuslibet ipsorum generaliter de omnibus peticioni-
bus questionibus discordiis litibus et contraversiis f) vertentibus vel que verti posent
inter g) dicta comunia et homines de Mesoco et de Reno vel inter quodlibet eorum ex
una parte, comune et homines burgi de Cl(auenn)a22 et vallis C( lauenn)e23 ex al-
tera occaxione pedagii seu viatici bestiarum, que vadunt h) in alpem de Lomel l ina24,
que alpis est dicti comunis et hominum de Mesoco, et aque et aquaductus seu adrii
et cursus fluminis Lyri 25, quod flumen est dicti comunis et hominum de Mesoco, et
usufructus et boscatici gualdi mezani, quod gualdum est dicti comunis et hominum de
Mesoco, et quacumque alia occaxione, ita et eo modo quod predicti arbitri et ar-
bitratores per suprascriptum comune et homines de Mesoco et per comune et homi-
nes de Reno et quodlibet eorum seu utrumque eorum elligendi comuniter et unami-
niter e) posint et valleant sentenciare pronuciare e) statuere precipere ordinare et ar-
bitrari i) omnia ea et singulla, que ipsis arbitris et arbitratoribus elligendis placebit et
videbitur pronunciare sententiare precipere ordinare statuere et arbitrari quocumque
modo, quo eis placuerit, iure et racione tantum et secundum formam cuiusdam pro-
vixionis facte per comune Cum(anum)26 vel per sapientes provixores dicti comunis
Cum(ani) date et consignate suprascripto domino Symoni de Sacho, et hoc omni
die et hora et diebus feriatis et non feriatis sollemnibus et repentinis k) et interdictis
causarum non obstantibus et omni loco partibus vel absentibus una parte presente l) al-
tera absente, una parte citata altera non citata, uno tempore et diversis temporibus et
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2176. 21Hinterrhein, Kr. Rheinwald. – 22Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – 23Val Chiavenna, ebd. –
24Nicht identifiziert, Valle San Giacomo, ital. Prov. Sondrio. – 25Liro, Fluss durch das Valle San Giacomo. –
26Como, ital. Stadt u. Prov.
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loco congruo iuris ordine servato. Et hoc hinc ad terminum, qui aponetur in compro-
misso fiendo, si fieri inde contingerit. Promitentes prenominatus dominus Symon de
Sacho et prenominati vicini de Mesoco et quilibet eorum insolidum per stipullacio-
nem obligando se et omnia sua et dicti comunis et hominum et singularum perso-
narum dicte vicinancie de Mesoco bona pignori presencia et futura et item dictus do-
minus Symon obligando se et omnia sua et suprascripti comunis et hominum et sin-
gullarum personarum de Reno bona pignori presencia et futura mihi notario infra-
dicto tamquam publice persone stipullanti et recipienti nomine vice et ad partem su-
prascripti comunis et hominum suprascripti burgi de Cl(auenn)a et vallis Cl(a-
uenn)e, dum tamen simille compromissum fiat per suprascriptum comune et homi-
nes dicti burgi de Cl(auenn)a et vallis Cl(auenn)e, atendere et penitus observare
et ratum et firmum habere et tenere omni tempore omnia ea et singulla, que pronun-
ciata statuta precepta ordinata et arbitrata fuerint inter predictas partes per predictos
arbitros elligendos ut supra, et cum effectu curare et facere, quod prenominati domi-
nus Symon et vicini suis et dictis nominibus et item dictus dominus Symon pro se
et dictis hominibus et quilibet eorum atendent et observabunt omnia ea et singulla,
que erunt arbitrata et ordinata per ipsos arbitros et arbitratores elligendos ut supra. Et
hoc sub certa pena et obligo, quod in eode[m] b) compromisso fiendo, si fieri continge-
rit, aponetur et aponi voluerit danda et solvenda per suprascriptos dominum Symo-
nem et vicinos et per suprascriptum comune et homines de Mesocho et item per su-
prascriptum dominum Symonem et dictum comune et homines de Reno supra-
scripto comuni et hominibus dicti burgi de Cl(auenn)a et dicte [vallis] b) Cl (a-
uenn)e seu mihi Mirano notario infradicto recipienti nomine et ad partem dicti co-
munis etm) hominum et singularum personarum dicti burgi de Cl(auenn)a et dicte
vallis Cl(auenn)en) omni die et hora, quod prenominati dominus Symon et vicini
et comune et homines de Mesocho et item dictus dominus Symon et dictum comu-
ne et homines de Reno contravenirent et non atenderent et atendere volentes omnia,
que statuta ordinata precepta statuta sentenciata pronunciata et arbitrata fuerint per
ipsos arbitros et arbitratores elligendos ut supra inter predictas partes et quod preno-
minati dominus Symon et vicini suis et dictis nominibus et item dictus dominus Sy-
mon pro se et dictis nominibus non contravenient predictis omnibus et singullis, cum
omnibus usuris guider(donis) dampnis et expensis et interesse, que fient et curent et
pacientur per suprascriptum comune et homines dicti burgi de Cl(auenn)a et dicte
vallis Cl(auenn)e, et hoc in bonis denariis numeratis tantum et non in cartis nec no-
tis seu nominibus debitorum comunis de Cumis nec alterius comunis nec in aliqua
alia sustancia, et hoc tociens quociens prenominati dominus Symon et vicini et dic-
tum comune et homines de Mesocho et item dictus dominus Symon et dictum co-
mune et homines de Reno contravenient in predictis omnibus et singullis et tociens
quociens pena comiteretur per suprascriptos dominum Symonem et vicinos et co-
mune et homines de Mesocho et itemo) per dictum dominum Symonem et comune
et homines de Reno contravenirent et pena soluta et non soluta nichillominus rema-
neat et remanere debeat omni tempore ratum et firmum et rata et firma omnia ea et
singulla precepta pronunciata sentenciata ordinata et arbitrata facta et facienda per
ipsos arbitros ut supra inter predictas partes earum vel alicuius eorum occaxione. Et
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quascumque securitates faciendas pro ipsis domino Symone et vicinis et comuni et
hominibus de Mesoco et item pro ipso domino Symone et comuni et hominibus de
Reno in manu dictorum arbitrorum elligendorum ut supra, et ad quascumque fines
seu confessiones faciendas in manu dicti comunis et hominum dicti burgi de Cl(a-
uenn)a et dicte vallis Cl(auenn)e, si fieri contingerint, et ad dandum et ponendum
pro prenominatis domino Symone et vicinis et comuni et hominibus de Mesocho
et item pro predicto domino Symone et comuni et hominibus de p) Reno in ipsis se-
curitatibus et compromisso fiendis vel fiendo, si fieri inde contingerint, fideiussores
unum vel plures, si opus fuerit, et hoc tam sub pacto capiendi et detinendi quam quo-
cumque alio modo et ad omnia pacta promissiones obligaciones convenciones renon-
ciaciones et cautellas et ea et singulla, que in predictis instrumentis fiendis, si fieri in-
de contigerint, et in quolibet eorum aponentur et aponi voluerint ad maiorem cautel-
lam et firmitatem contractus, et generaliter ad omnia ea et singulla gerenda et facien-
da, que in predictis omnibus et singullis et circa predicta omnia et singulla fuerint util-
lia et necessaria et fieri expedierit et sine quibus expediri non potest, et ad faciendum
et constituendum pro suprascriptis domino Symone et vicinis pro se et dictis nomi-
nibus et item pro ipso domino Symone et dicto comuni et hominibus de Reno alium
sindicum et procuratorem unum vel plures et ad rellevadum q) ipsum constitutum seu
substitutum unum vel plures ab omni satisdacione, dantes et concedentes prenomi-
nati dominus Symon et vicini suis et dictis nominibus predictis sindicis et procura-
toribus suis et alio sindico et procuratori substituto uni vel pluribus ut supra et cui-
libet eorum insolidum liberum et generale mandatum et liberam et generalem admi-
nistracionem et eciam speciale mandatum in hiis, a quibus requiritur speciale man-
datum in r) predictis omnibus et singullis et eorum occaxione, et promitentes obligan-
do se et dictum comune et homines et singullares personas dicte vicinancie de Meso-
co et omnia sua et dicti comunis et hominum et singullarum personarum dicte vi-
cinancie de Mesoco bona pignori presencia et futura et promitens idem dominus
Symon pro se et nomine dicti comunis et hominum de Reno obligando se et omnia
sua et s) dicti comunis et hominum et singullarum personarum de Reno bona pignori
presencia et futura mihi Mirano notario infradicto sollemniter stipulanti et recipien-
ti nomine et vice et ad partem dicti comunis et hominum et singullarum personarum
dicti burgi de Cl(auenn)a et dicte vallis Cl(auenn)e et omnium personarum, qua-
rum intererit vel interesse poterit, quod ipsi prenominati dominus Symon et vicini et
dictum comune et homines et singullares persone de Mesoco et item dictus dominus
Symon pro se et nomine dicti comunis et hominum de Reno ratum et firmum habe-
bunt, quidquid per ipsos Symonem et Maifredum sindicos et procuratores ut su-
pra et per utrumque eorum insolidum vel per alium substitutum seu substitutos unum
et plures sindicario nomine pro eis compromissum obligatum promissum gestum con-
tractum actum ordinatum fuerit et procuratum, et nullo tempore contravenire aliqua
occaxione vel racione iure vel facto et quod rellevabunt predictum subscriptum seu
subscriptos unum vel plures ab omni satisdacione. Et duret et valleat iste sindicatus
hinc ad sanctum Michaelem proxim(e) futurum tantum. 
Actum in platea de Crimerio ut supra. Unde plures. Interfuerunt ibi testes rogati do-
minus presbiter Johannes de Guxio canonicus et beneficialis ecclesie sancti Victo-
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r is de loco sancti Victoris 27 filius condam Anrici Ferari i de Guxio de Cal lan-
ca28 et Petrus de Soldana filius condam Anzel l i de Piaza 15 de Soaza29 et Val -
lenzonus filius condam Otelmi de Val lenzo de sancto Fidele30 de Rouoredo31